
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926142  - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

PREGÃO 90002/2024

Às 14:49 horas do dia 07 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 05500110204202335, Pregão nº
90002/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de Empresa Autorizada pela Microsoft do Brasil Importação e Comércio de Software e Vídeo
Games Ltda a fornecer subscrição de licenças, pelo prazo de 36 meses, conforme especificações e quantitativos
contidos no Edital.

Entrega de propostas: De 19/07/2024 às 08:00 até 05/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 05/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2024 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 8 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 05/08/2024 às 09:00:13 Bom dia, senhoras e senhores!

Sistema 05/08/2024 às 09:00:24 Em breve o item estará aberto para lances.

Sistema 05/08/2024 às 09:00:35
Solicito especial atenção na digitação dos lances, a fim de evitar erros e abertura de processo
administrativo para aplicação de penalidade, pela não manutenção da proposta.

Sistema 05/08/2024 às 09:00:43 Bons lances!

Sistema 05/08/2024 às 09:18:46 Aproveitem para reduzir o lance, a fim de estar em condições de participar da etapa fechada.

Sistema 05/08/2024 às 09:19:12 A qualquer momento o tempo pode encerrar.

Sistema 05/08/2024 às 09:26:11
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 05/08/2024 às 10:23:17 Vamos conferir o anexo enviado. Favor aguardar.

Sistema 05/08/2024 às 11:39:54 Vamos conferir a proposta. Um momento, por favor.

Sistema 05/08/2024 às 11:46:24
Informo que a proposta da licitante BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA está de acordo com
a descrição do edital/termo de referência. Portanto, a proposta será aceita.

Sistema 05/08/2024 às 11:50:08
Faremos uma pausa para o almoço e retornaremos às 14h00 para convocação do anexo com os
documentos de habilitação.

Sistema 05/08/2024 às 14:07:26 Boa tarde!

Sistema 05/08/2024 às 14:08:52
Daremos continuidade ao certame para convocar o envio do anexo com a documentação de
habilitação da licitante BRASOFTWARE INFORMATICA.

Sistema 05/08/2024 às 14:23:55 Um momento, Vamos conferir a documentação.

1 de 607/08/2024 14:49



UASG 926142 PREGÃO 90002/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2024 às 15:24:19
A documentação foi recebira e será encaminhada para manifestação da área técnica e do Núcleo de
Contabilidade.

Sistema 05/08/2024 às 15:24:59 Assim, suspenderemos a sessão para retorno dia 7/8/24, às 10h.

Sistema 05/08/2024 às 15:25:53 Boa tarde a todos e até quarta-feira!

Sistema 07/08/2024 às 10:00:11 Bom dia! Daremos continuidade ao certame neste momento.

Sistema 07/08/2024 às 10:01:07
Informo que, após análise da área técnica, esta respondeu que os documentos enviados pela
empresa Brasoftware Informática Ltda., incluindo os de qualificação técnica solicitados,
demonstram que a licitante atende aos requisitos descritos no Termo de Referência.

Sistema 07/08/2024 às 10:01:19
Da mesma forma, o Núcleo de Contabilidade informou que a empresa apresenta em seus índices a
comprovação da boa situação financeira.

Sistema 07/08/2024 às 10:01:41 Desse modo, procederemos à habilitação da licitante Brasoftware Informática Ltda.

Sistema 07/08/2024 às 10:01:53 Desde já, agradecemos a participação de todos!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

05/08/2024 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

05/08/2024 às 09:26:10 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 607/08/2024 14:49



UASG 926142 PREGÃO 90002/2024

Contratação de Empresa Autorizada pela Microsoft do Brasil Importação e Comércio de Software e Vídeo Games Ltda a fornecer subscrição
de licenças (M365 F3 FUSL Sub Per User SKU - JFX00003; M365 E3 Unified Sub Per User SKU AAD-33204; M365 E5 Unified Sub Per User
SKU - AAD-33168; Windows Server Datacenter 16 Cores Lic + Suporte SKU - 9EA-00271; Windows Server Datacenter 2 Cores Lic + Suporte
SKU - 9EA-00039; e Windows Server Standard 2 Cores Lic + Suporte SKU - 9EM-00562), pelo prazo de 36 meses, conforme especificações e
quantidades contidas no Termo de Referência, Anexo A do Edital.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 9.878.569,2000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.116.***-*6 - TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO para BRASOFTWARE INFORMATICA
LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05, melhor lance: R$ 8.653.671,4200

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 9.600.000,0000  -

Valor proposta: R$ 9.878.569,2000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 8.653.671,4200 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 9.870.441,8700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

53.115.120/0001-09 - MIX MARKETING TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 9.878.569,2000  -

Valor proposta: R$ 9.878.569,2000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.481.371/0001-84 - PHDS SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 9.878.569,2000  -

Valor proposta: R$ 9.878.569,2000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.583.702/0001-92 - ROGER A DE FRANCA COMERCIO E
SERVICOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 9.870.000,0000  -

Valor proposta: R$ 9.870.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 9.878.569,2000  -

Valor proposta: R$ 9.878.569,2000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

05/08/2024 09:06:40 43.794.816/0001-47 R$ 9.869.998,1140

05/08/2024 09:14:04 57.142.978/0001-05 R$ 9.869.997,0000

05/08/2024 09:14:06 43.794.816/0001-47 R$ 9.869.995,7099

05/08/2024 09:22:23 57.142.978/0001-05 R$ 8.653.671,4200

05/08/2024 09:25:38 43.794.816/0001-47 R$ 9.600.000,0000

Item 1 - Licenciamento de Direitos Permanentes  de  Uso  de  Softwarepara Estação de Trabalho

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 607/08/2024 14:49



UASG 926142 PREGÃO 90002/2024

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2024 09:00:03 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 05/08/2024 09:01:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 05/08/2024 09:20:47
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
9.869.995,7099 e R$ 9.878.569,2000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:25:47 do dia
05/08/2024.

Sistema 05/08/2024 09:25:48
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 9.600.000,0000 e R$ 8.653.671,4200.

Sistema 05/08/2024 09:25:48 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 09:26:43 Bom dia, Sr. Fornecedor!

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 09:27:05 É possível reduzir o valor do seu lance para envio da proposta final?

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 09:27:14 Algum desconto?

pelo participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 09:29:17
Bom dia, Sr. Pregoeiro! Infelizmente não conseguiremos reduzir, ofertamos nosso valor mínimo na
etapa de lances.

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 09:29:46 Entendido.

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 09:30:34
Faremos a convocação do anexo, então. Solicito atenção ao envio das declarações requeridas no
item 8.8 do edital.

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 09:30:48 O prazo para envio do anexo é de até 2h.

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 09:31:22
Sr. Fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:32:00 do dia
05/08/2024. Justificativa: Envio de proposta atualizada..

pelo participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 09:40:58 Ok, enviaremos em breve.

pelo participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 10:20:07
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:20:07 de 05/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05.

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 10:33:28
Sr. Forncedor, informo que a multiplicação dos itens pelo valor unitário está dando valores com
pequena diferença nos centavos.

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 10:34:07 Solicito seja corrigida e reenviada a proposta.

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 10:34:34
Sr. Fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:35:00 do dia
05/08/2024. Justificativa: Ajuste da proposta..

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 10:36:45 Lembrando que não pode haver majoração do valor final ofertado.

Sistema para o 05/08/2024 10:42:05 A soma dos valores totais também dá diferença de R$8,99.

4 de 607/08/2024 14:49



UASG 926142 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

05/08/2024 09:31:22
Fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 05/08/2024 11:32:00. Motivo: Envio de proposta atualizada..

05/08/2024 10:20:07 Fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05 finalizou o envio de anexo.

05/08/2024 10:34:34
Fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 05/08/2024 12:35:00. Motivo: Ajuste da proposta..

05/08/2024 11:39:01 Fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05 finalizou o envio de anexo.

05/08/2024 14:09:30
Fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 05/08/2024 16:10:00. Motivo: Envio da documentação de habilitação..

05/08/2024 14:21:03 Fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05 finalizou o envio de anexo.

05/08/2024 14:42:27
Fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 05/08/2024 16:43:00. Motivo: Termo de Confidencialidade.

05/08/2024 15:20:50 Fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05 finalizou o envio de anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 10:42:05 A soma dos valores totais também dá diferença de R$8,99.

pelo participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 11:39:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:39:01 de 05/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05.

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 11:42:48
Considerando que houve um pequeno desconto no ajusta da proposta. Solicito confirmar a
negociação no sistema.

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 11:43:13
Sr. Fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Ajuste de proposta..

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 11:50:18
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor
BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05. Motivo: Proposta aceita.

Sistema 05/08/2024 11:50:18
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/08/2024 12:00:18.

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 14:09:30
Sr. Fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:10:00 do dia
05/08/2024. Justificativa: Envio da documentação de habilitação..

pelo participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 14:21:03
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:21:03 de 05/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05.

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 14:42:04
Sr(a). Fornecedor(a), solicito o envio do Termo de Confidencialidade e Sigilo exigido no item 8.9.7
do Edital, conforme modelo anexo do termo de referência.

Sistema para o
participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 14:42:27
Sr. Fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:43:00 do dia
05/08/2024. Justificativa: Termo de Confidencialidade.

pelo participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 15:20:50
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:20:50 de 05/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05.

pelo participante
57.142.978/0001-05

05/08/2024 15:21:03 Enviado! Sr. Pregoeiro

Sistema 07/08/2024 10:02:04
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/08/2024 10:12:04.

5 de 607/08/2024 14:49



UASG 926142 PREGÃO 90002/2024

Data/Hora Descrição

07/08/2024 14:49:55
Fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 8.653.671,4200.

07/08/2024 14:49:55 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/08/2024 12:00:18

Intenção de recurso na habilitação: 07/08/2024 10:12:04

6 de 607/08/2024 14:49


